
CITTÀ DI VIGONE  
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

  
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

 
SETTORE TECNICO 

 

N. 556 DEL REG. GENERALE 

N. 319 DEL SETTORE 

 
OGGETTO:  VERIFICA PREVENTIVA DI ASSOGGETABILITA' A VALUTAZIO NE 

AMBIENTALE STRATEGICA DELLA VARIANTE PARZIALE N.6 A L 
VIGENTE P.R.G.C. REDATTA AI SENSI DELL'ART.17, COMM A 5 
DELLA L.R. 56/1977 E S.M.I. ESCLUSIONE DAL PROCESSO DI 
VAS           

 
 
L'anno duemilaventitre il giorno ventuno del mese di settembre nel proprio ufficio; 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 
 
PREMESSO che con deliberazioni della Giunta Comunale: 

− n. 9 del 26/01/2023 questo ente si è avvalso della facoltà di dotarsi del Piano esecutivo di 
Gestione finanziario per il triennio 2023-2025 ed ha assegnato ai responsabili dei servizi i 
mezzi finanziari relativi all’anno 2023; 

− n. 15 del 09/02/2023 questo Ente ha approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione – PIAO per il triennio 2023-2025 contenente gli obiettivi di performance 
assegnati ai responsabili dei servizi; 

 
VISTI: 

− il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e, in particolare, gli articoli 107 che assegna ai dirigenti la gestione amministrativa, 
finanziaria e tecnica e 109, comma 2, che prevede la possibilità, nei comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale, di attribuire le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2 e 
3, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica 
funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione; 

− l’art. 60 dello Statuto comunale approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 73 del 
20.12.1999 e s.m.i. sulle competenze dei responsabili degli uffici e dei servizi;  

− gli articoli 6, 7, 8, 38 e 39 del Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici 
e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 23.03.2023, circa 
le competenze del Segretario Comunale e dei titolari degli incarichi di Elevata 
Qualificazione EQ e la forma dei provvedimenti da essi adottati;  



− il Decreto del Sindaco n. 19 del 20.12.2022 con il quale è stato nominato con decorrenza dal 
01/01/2023 e fino al 31/12/2025 il Geom. Mario DRUETTA, Istruttore direttivo-tecnico di 
cat. D, Responsabile dell’Area Tecnica;  

− l’atto sottoscritto dal Segretario Comunale in data 1° marzo 2017, con il quale viene 
delegato il Responsabile area tecnica – servizio Lavori Pubblici - presso il Comune di 
Vigone, alla firma per la pubblicazione delle determinazioni di competenza; 

 
ATTESO che il Piano esecutivo di gestione per l’anno 2023 e il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione – PIAO per il triennio 2023-2025 assegnano al Responsabile del Settore Tecnico 
l’attività per la quale è riferibile il presente provvedimento; 
 
RICHIAMATE  le seguenti deliberazioni: 

− del Consiglio Comunale n. 32 del 28/07/2022 e n. 3 del 19/01/2023 con le quali sono stati 
approvati il Documento Unico di Programmazione economico-finanziaria (DUP) per il 
triennio 2023/2025 e la relativa nota di aggiornamento; 

− del Consiglio Comunale n. 4 del 19/01/2023 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario per il triennio 2023-2025”; 

 
RICHIAMATA  la deliberazione G.C. n.64 del 18/05/2023 “Atto di indirizzo per avvio procedura 
di variante parziale al P.R.G.C. vigente della Città di Vigone ai sensi dell’art.17, comma 5 della 
L.R. 56/1977 e s.m.i.” con la quale è stato disposto l’avvio delle procedure di Variante parziale al 
P.R.G.C. del comune di Vigone inerente l’area urbanistica contraddistinta con la sigla “IE3” nelle 
tavole del Piano Regolatore vigente demandando al Responsabile del Settore Tecnico comunale 
tutti gli adempimenti gestionali discendenti dalla deliberazione; 
 
VISTI  gli indirizzi normativi per l'integrazione della procedura di valutazione ambientale strategica 
nei procedimenti di pianificazione territoriale e urbanistica, ai sensi della L.R. 5 dicembre 1977, n. 
56 “Tutela ed uso del suolo” e s.m.i. contenuti nella deliberazione della Giunta Regionale 29 
febbraio 2016, n. 25-2977, pubblicata sul B.U. n. 10 del 10 marzo 2016 ed in particolare l’Allegato 
1 “Disposizioni per lo svolgimento integrato dei procedimenti di pianificazione territoriale, 
urbanistica e di VAS” che al sottopunto 1.1 “Ambito di applicazione” del punto 1 “Modalità di 
svolgimento e integrazione delle procedure”, stabilisce che le varianti parziali, come definite 
dall’art. 17, comma 5 ed ai sensi dell’art. 17, comma 8, della L.R. 56/1977, devono essere 
sottoposte alla fase di verifica preventiva di assoggettabilità a VAS ed  alla lettera j.1) del punto 2 
riassume il procedimento integrato per l’approvazione delle Varianti parziali al P.R.G.: fase di 
verifica di assoggettabilità e pubblicazione “in maniera contestuale”; 
 
PREMESSO che, ai sensi del punto 1.2 della Deliberazione Giunta Regionale 29 febbraio 2016, n. 
25-2977, nel procedimento urbanistico di Variante parziale n.6 al P.R.G.C. vigente il comune di 
Vigone svolge la funzione di: 

− autorità procedente in quanto pubblica amministrazione che elabora il piano o la variante 
urbanistica; 

− autorità competente in quanto approva il piano o la variante urbanistica ed è dotata di 
propria struttura con specifica competenza in materia di tutela, protezione e valorizzazione 
ambientale e, secondo quanto previsto dalla D.G.R. 12-8931 del 9/06/2008, assicura lo 
svolgimento delle proprie funzioni attraverso l’organo tecnico comunale (O.T.C.) istituito ai 
sensi dell’art.7 della L.R. 40/1998 con deliberazione G.C. n.7 del 28/01/2014 “Nomina 
Organo Tecnico” per l’espletamento delle procedure di valutazione ambientale di piani e 
progetti; 

 
RICHIAMATA la deliberazione C.C. n.19 del 24/07/2023 “Variante parziale n.6 al P.R.G.C. 
vigente. Adozione progetto preliminare ai sensi dell’art.17, comma 5, della L.R. 56/1977 e s.m.i.” 



con la quale è stato disposto di adottare il progetto preliminare di Variante Parziale n. 6 al P.R.G.C. 
vigente ai sensi dell'art. 17, comma 5, della L.R. 56/77 e s.m.i. redatto dall’Arch. Giorgio Cucco di 
Cercenasco (TO) ed è stato stabilito di far ricorso all’iter procedurale definito “in maniera 
contestuale” dall’Allegato 1 alla D.G.R. 29 febbraio 2016, n. 25-2977, rifacendosi così allo schema 
specificato al punto j.1 del citato allegato;   
 
CONSIDERATO  che, in conformità all’iter procedurale definito al punto j.1 dell’Allegato 1 alla 
D.G.R. 29 febbraio 2016, n. 25-2977, il comune di Vigone:     

- ha pubblicato sul sito internet istituzionale ed all’Albo Pretorio Informatico per 30 (trenta) 
giorni consecutivi, dal 31/07/2023 al 30/08/2023, con numero di pubblicazione 770/2023, la 
documentazione progettuale costituente la Variante parziale n.6, comprensiva del 
documento tecnico di “Verifica assoggettabilità alla VAS” redatto ai sensi dell’art.12 
dell’Allegato 1 Parte II del D.L.gs. 152/2006 e s.m.i. dall’Arch. Giorgio Cucco di 
Cercenasco (TO);   

- ha individuato i soggetti competenti in materia ambientale da consultare;  
- ha inviato, con nota Prot. n. 8120 del 31/07/2023, la suddetta documentazione ai sotto 

elencati soggetti competenti in materia ambientale al fine di acquisirne il parere ai sensi del 
comma 2 dell’art.12 del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.:  
 Regione Piemonte – Direzione Ambiente, Energia e Territorio – Settore Valutazioni 

ambientali e procedure integrate; 
 Città Metropolitana di Torino – Dipartimento Ambiente e Vigilanza Ambientale 

Funzione Specializzata Valutazioni Ambientali VAS e VIA; 
 A.R.P.A. Piemonte – Dipartimento Territoriale Piemonte Nord Ovest – Struttura 

Semplice Attività di Produzione;  
 A.S.L. To3 – Servizio Igiene e Sanità Pubblica; 
 Ministero della cultura (MIC) – Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per 

la Città Metropolitana di Torino;  
 
RICHIAMATI  integralmente i pareri, prescrizioni e raccomandazioni espresse dagli enti 
competenti in materia ambientale individuati ai sensi del punto 1.3 “Criteri per l’individuazione dei 
soggetti con competenza ambientale” della D.G.R. n. 252977 del 29/02/2016 ed in particolare i 
contributi di:  

- Città Metropolitana di Torino, Dipartimento Ambiente e Vigilanza Ambientale Funzione 
Specializzata Valutazioni Ambientali VAS e VIA con nota Prot. n. 00112245/2023 del 
09/08/2023 acclarato al protocollo del comune di Vigone al n. 0008482 del 10/08/2023; 

- A.R.P.A. Piemonte – Dipartimento Territoriale Piemonte Nord Ovest – Struttura Semplice 
Attività di Produzione con nota Prot. n. 00078642/2023 del 30/08/2023, acclarato al 
protocollo del comune di Vigone al n. 0009010 del 30/08/2023; 

- Ministero della cultura – Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per la Città 
Metropolitana di Torino con nota Prot. n. 17569/2023 del 31/08/2023 acclarato al protocollo 
del comune di Vigone al n. 0009059 del 01/09/2023; 
 

PRESO ATTO che la Regione Piemonte - Direzione Ambiente, Energia e Territorio – Settore 
Valutazioni ambientali e procedure integrate e l’A.S.L. To3 – Servizio Igiene e Sanità Pubblica, 
all’uopo consultate, non hanno espresso parere in merito nei tempi e modi stabiliti dalla procedura 
indicata nella deliberazione della G.R. 29 febbraio 2016, n.25-2977; 
 
VISTA  la determinazione del Responsabile del Settore Tecnico comunale n.552/2023 del 
19/09/2023, con la quale sono stati nominati “componenti fissi” dell’organo tecnico comunale 
(O.T.C.) per l’espletamento delle procedure di istruttoria e verifica di assoggettabilità a valutazione 
ambientale strategica (V.A.S.) della Variante parziale n.6 al vigente P.R.G.C. i dipendenti del 
Settore Tecnico del comune di Vigone: 



- Arch. VIOTTO Marco istruttore direttivo tecnico; 
- Geom. BERTERO Cristian istruttore tecnico;    

 
ACQUISITA con protocollo interno n.0009598 del 21/09/2023 la “Relazione dell’Organo Tecnico 
comunale per la VAS” finalizzata all’espressione del parere di assoggettabilità a Valutazione 
Ambientale Strategica della Variante parziale n.6 al vigente P.R.G.C. in esito alla quale si ritiene 
che non esistano criticità ambientali tali da rendere necessaria l’assoggettabilità della Variante 
urbanistica in oggetto alla procedura di Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.);     
 
RITENUTO necessario, ai sensi del procedimento integrato di cui alla lettera j.1) del punto 2 
dell’Allegato 1 alla D.G.R. 29 febbraio 2016, n.25-2977, concludere la fase di verifica di 
assoggettabilità a V.A.S. della Variante parziale n.6 al vigente P.R.G.C. con l’emissione del 
provvedimento di verifica da parte dell’autorità comunale competente, rappresentata dall’organo 
tecnico comunale, che tiene conto dei pareri trasmessi dai soggetti con competenza ambientale; 
 
VISTI: 

− il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 
− il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118; 
− il D.Lgs. 03.04.2006, n. 152 e s.m.i.; 
− la L.R. 05.12.1977, n. 56 e s.m.i.; 
− la D.G.R. 29 febbraio 2016, n. 25-2977; 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento pur non comportando un impegno di spesa, viene 
oggi stesso trasmesso al responsabile comunale del Servizio finanziario; 
 

DETERMINA 
 
− DI APPROVARE  la relazione condotta dall’Organo Tecnico comunale per la V.A.S. 

finalizzata all’espressione del parere di assoggettabilità a Valutazione Ambientale Strategica 
della Variante parziale n.6 al vigente P.R.G.C. acquisita con protocollo interno n.0009598 del 
21/09/2023, che si allega alla presente determinazione per farne parte integrante, formale e 
sostanziale; 
 

− DI ESCLUDERE la Variante parziale n.6 al vigente P.R.G.C. redatta ai sensi dell’art.17, 
comma 5 della L.R. 56/1977 e s.m.i. dalla fase di Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) di 
cui al Titolo II del D.Lgs. 152/2006 per le motivazioni riassunte nella relazione dell’Organo 
Tecnico comunale; 

 
− DI PROVVEDERE  alla pubblicazione della presente determinazione: 

− all’Albo Pretorio informatico del Comune di Vigone ai sensi dell’art. 32, comma 1, della 
legge 18/06/2009, n. 69; 

− sul sito internet comunale nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 
23 del D.Lgs. 33/2013. 

 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente 

Geom. Mario DRUETTA 
 
 
 

 



 
 
 
  
 


